
                                                 
 
    

                      
 

CONSIGLIO MUNICIPALE BASSA VAL BISAGNO 
=================================================================                                 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL GIORNO 15 SETTEMBRE 2022 
  ========== 

   
ARGOMENTO XXVIII                                                                                                                                 DELIBERAZIONE N. 5                                                                                             

 
 

COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI MUNICIPALI PERMANENTI. 
 
 
 
L’anno duemilaventidue addì 15 del mese di Settembre in Genova, alle ore 17.00, si è riunito il Consiglio Municipale in seduta 
pubblica ordinaria come da prot. n. 340485 del 9/9/2022, ai sensi dell’art. 39 del vigente Regolamento per il Decentramento e 
la Partecipazione Municipale. 
 
ALLE ORE 17.05  IL  PRESIDENTE  ORDINA L'APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE SEGUENTI  RISULTANZE: 
 
PRESENTI: in qualità di Presidente Angelo Guidi  
 
e i Consiglieri:  
 
Francesco Aicardi - Sonia Baldelli - Paolo Boz - Maria Carlucci - Andrea Censi - Enrico Sergio Davico - 
Marco Del Gatto - Stefano Deraco - Giorgio Di Lisciandro - Simona Fassone -  Massimo Ghiglia - 
Francesco Paolo Grasso - Fabrizio Ivaldi - Alessandra Leonardo - Francesco Libello - Paola Marasso - 
Sophia Mariano - Cinzia Massa - Luca Mastropietro - Daniele Mignemi - Alfonso Nalbone - Gabriele 
Ruocco  
    
           in numero di VENTITRE      
ASSENTI i Consiglieri:  
 
Massimo Ferrante, Paola Valentina Casazza 
 
               in numero di DUE 
                                                                                             
GIUSTIFICATI in quanto hanno comunicato il proprio impedimento a presenziare i Consiglieri:  
 
Massimo Ferrante, Paola Valentina Casazza 
 
Sono presenti gli Assessori Barreca, Lagomarsino e Paglialunga. 
 
NON GIUSTIFICATI in quanto non hanno comunicato il proprio impedimento a presenziare i Consiglie-
ri: // 
 
ASSISTE IL SEGRETARIO I.S.A. Sig. Roberto Scaruffi. Sono presenti  il Direttore dei Municipi Bassa 
e Media Val Bisagno Dott.ssa Maria Maimone e l’I.S.A. Dott. Guglielmo Frisone.              
============================================================================== 
IL PRESIDENTE DICHIARATA APERTA LA SEDUTA HA NOMINATO SCRUTATORI I CONSIGLIERI:   
Grasso, Mariano, Ruocco. 
============================================================================== 
N.B.= DOPO  L'APPELLO   SI  SONO  VERIFICATE  LE  SEGUENTI  VARIAZIONI  NELLA  
COMPOSIZIONE DEL  CONSIGLIO: // 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO 
BASSA VAL BISAGNO 

 



                                                 
 
 

Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 5 del 15/9/2022 - Pag. n. 2 
 

 
 

COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI MUNICIPALI PERMANENTI. 
 
 
 Il Presidente del Municipio Bassa Val Bisagno, Angelo Guidi; 
 
 Visto l’art. 33 comma 1 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipa-
zione Municipale, approvato con Deliberazione C.C. n. 6 del 6/2/2007, nel testo at-
tualmente vigente, che prevede la costituzione di tre Commissioni Municipali Perma-
nenti: 

 
Prima Commissione: Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo dell’attuazione 
del decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili. 

 
Seconda Commissione: Bilancio, assetto del territorio, sviluppo economico, tutela 
ambiente, interventi manutentivi e viabilità su base locale. 
 
Terza Commissione: Servizi alla persona, servizi civici, cultura, sport e tempo libe-
ro, associazionismo e cittadinanza attiva, gestione patrimonio ad uso associativo; 
  
            Considerato che le suddette Commissioni svolgono, mediante studi, esami e 
proposte, il preventivo esame di tutte le proposte deliberative d’indirizzo di compe-
tenza del Consiglio Municipale, come previsto dal sopra citato 33 comma 1 del Re-
golamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale; 
     
 Visto altresì l’art. 34 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipa-
zione Municipale, il quale dispone, rispettivamente, che: 
 
- le Commissioni Municipali Permanenti sono costituite con deliberazione del Consi-
glio Municipale entro sessanta giorni dalla dalla convalida degli eletti, in modo che vi 
siano rappresentati tutti i gruppi consiliari; 
 
- ogni gruppo consiliare, incluso il Gruppo misto, ha diritto ad avere un proprio rap-
presentante all’interno di ciascuna Commissione; 
 
- ciascun Consigliere ha diritto di far parte di una sola Commissione, ad eccezione 
dei Consiglieri dei Gruppi consiliari con meno di tre componenti che possono parte-
cipare a più Commissioni per garantire il principio di rappresentanza; 
 
- i gruppi consiliari con tre o meno componenti indicheranno un unico rappresentante 
per ciascuna Commissione ed i Gruppi Consiliari con più di tre componenti indiche-
ranno propri rappresentanti all’interno delle Commissioni, in modo tale che il Gruppo 
sia rappresentato in ogni Commissione e che ciascun Consigliere che lo desideri 
possa far parte di una singola Commissione consiliare. Al rappresentante di ogni 
gruppo sono attribuiti tanti voti quanti sono i Consiglieri del gruppo stesso; 
 
 
 



                                                 
 

Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 5 del 15/9/2022 - Pag. n. 3 
 

 
- i gruppi consiliari sino a tre componenti possono indicare un proprio rappresentante 
esterno al Consiglio Municipale nelle Commissioni, che acquisisce la qualifica di 
membro ad ogni effetto, senza oneri per il Comune; 
 

 Preso atto: 
 
- dei nominativi dei Consiglieri presentati dai gruppi consiliari ai fini della composizio-
ne delle Commissioni Municipali Permanenti; 
 
- delle indicazioni pervenute dai sottoelencati Gruppi Consiliari, con le quali vengono 
proposti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 34 comma 8 del Regolamento per il De-
centramento e la Partecipazione Municipale, i rappresentanti esterni al Consiglio 
Municipale all’interno delle Commissioni Municipali Permanenti: 
 
- per il gruppo consiliare “Movimento 5 Stelle”, il Signor Domenico Floro e la Signora 
Carlotta Guarneri, per la Prima e la Terza Commissione Municipale Permanente (no-
ta assunta al protocollo della Segreteria del Municipio con il n. 298463 del 2/8/2022); 

 
- per il gruppo consiliare “Lista Rosso Verde”, la Signora Antonella Cascione e il Si-
gnor Gianni Pellegrini, per la Prima e la Terza Commissione Municipale Permanente 
(nota assunta al protocollo della Segreteria del Municipio con il n. 321631 del 
24/8/2022); 
 
- per il gruppo consiliare “Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco”, la Signora Luisa 
Valla, per la Prima e la Terza Commissione Municipale Permanente (nota assunta al 
protocollo della Segreteria del Municipio con il n. 340984 del 9/9/2022); 

 
Viste altresì le sottoelencate note di accettazione della designazione di mem-

bro esterno nelle Commissioni Municipali Permanenti, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 49 comma 8 del Regolamento sul Funzionamento degli Organi Municipali, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Municipale n. 10 del 28/5/2022: 
 
- Signor Domenico Floro e Signora Carlotta Guarneri, prot. n. 313040 e n. 314409 
del 12/8/2022, per la designazione all’interno della Prima e della Terza Commissione 
Municipale Permanente in rappresentanza del gruppo consiliare “Movimento 5 Stel-
le”; 
 
- Signora Antonella Cascione e Signor Gianni Pellegrini, prot. n. 333346 del 5/9/2022 
e n. 341771 del 12/9/2022, per la designazione all’interno della Prima e della Terza 
Commissione Municipale Permanente in rappresentanza del gruppo consiliare “Lista 
Rosso Verde”;  

 
 - Signora Luisa Valla, prot. n. 341001 del 9/9/2022, per la designazione all’interno 
della Prima e della Terza Commissione Municipale Permanente in rappresentanza 
del gruppo consiliare “Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco”;  

 
 Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Direttore dei Municipi Bassa e 
Media Val Bisagno 
 



                                                 
 
 

Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 5 del 15/9/2022 - Pag. n. 4 
 
 
 Il Presidente dà lettura dei nominativi forniti dai gruppi consiliari per la com-
posizione delle Commissioni Municipali Permanenti: 
  
 Per la Prima Commissione: Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo 
dell’attuazione del decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili: 
 

- Paola Valentina Casazza (Liguria al Centro Toti per Bucci)  
- Simona Fassone (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Luisa Valla (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Paolo Boz (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Sophia Mariano (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Giorgio Di Lisciandro (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Massimo Ferrante (Noi con Massimo Ferrante) 
- Domenico Floro (Movimento 5 Stelle) 
- Antonella Cascione (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo Sindaco) 
 
 Per la Seconda Commissione: Bilancio, assetto del territorio, sviluppo eco-
nomico, tutela ambiente, interventi manutentivi e viabilità su base locale: 
 
- Francesco Libello (Liguria al Centro Toti per Bucci)  
- Simona Fassone (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Francesco Paolo Grasso (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Andrea Censi (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Stefano Deraco (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Sonia Baldelli (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Marco Del Gatto (Partito Democratico Articolo Uno Psi) 
- Fabrizio Ivaldi (Partito Democratico Articolo Uno Psi) 
- Massimo Ferrante (Noi con Massimo Ferrante) 
- Alfonso Nalbone (Movimento 5 Stelle) 
- Gabriele Ruocco (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo Sindaco) 
  
 Per la Terza Commissione: Servizi alla persona, servizi civici, cultura, sport 
e tempo libero, associazionismo e cittadinanza attiva, gestione patrimonio ad uso 
associativo: 
 
- Massimo Ghiglia (Liguria al Centro Toti per Bucci) 
- Paola Marasso (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Luisa Valla (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Cinzia Massa (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Francesco Aicardi (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Alessandra Leonardo (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Luca Mastropietro (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
 



                                                 
 

Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 5 del 15/9/2022 - Pag. n. 5 
 
 
- Maria Carlucci (Noi con Massimo Ferrante) 
- Carlotta Guarneri (Movimento 5 Stelle) 
- Gianni Pellegrini (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo Sindaco) 
  
 Il Presidente successivamente invita il Consiglio a deliberare sull’argomento: 
  
 La votazione effettuata in forma palese, per alzata di mano, con l’assistenza 
degli scrutatori designati, evidenzia il seguente risultato: 
 
 Presenti: n. 23  
 Votanti : n. 23  
 Favorevoli: n. 23  
 Contrari: n.  //  
 Astenuti: n.  // 
 
 Visto l’esito della votazione 

 
IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la costituzione delle tre Commissioni Municipali Permanenti e la no-
mina dei rispettivi componenti, come di seguito indicato, dando atto che l’elezione 
dei rispettivi Presidenti e Vice Presidenti avverrà nelle sedute di insediamento, come 
disposto dall’art. 34 comma 11 del Regolamento per il Decentramento e la Parteci-
pazione Municipale: 

 

 Per la Prima Commissione: Affari Istituzionali e generali, verifica e controllo 
dell’attuazione del decentramento e delle pari opportunità e politiche femminili: 
 
- Paola Valentina Casazza (Liguria al Centro Toti per Bucci)  
- Simona Fassone (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Luisa Valla (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Paolo Boz (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Sophia Mariano (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Giorgio Di Lisciandro (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Massimo Ferrante (Noi con Massimo Ferrante) 
- Domenico Floro (Movimento 5 Stelle) 
- Antonella Cascione (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo Sindaco) 
 
 Per la Seconda Commissione: Bilancio, assetto del territorio, sviluppo eco-
nomico, tutela ambiente, interventi manutentivi e viabilità su base locale: 
- Francesco Libello (Liguria al Centro Toti per Bucci)  
- Simona Fassone (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Francesco Paolo Grasso (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Andrea Censi (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 



                                                 
 

Consiglio del  Municipio Bassa Val Bisagno - Deliberazione n. 5 del 15/9/2022 - Pag. n. 6 
 
 
- Stefano Deraco (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Sonia Baldelli (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Marco Del Gatto (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Fabrizio Ivaldi (Partito Democratico Articolo Uno Psi) 
- Massimo Ferrante (Noi con Massimo Ferrante) 
- Alfonso Nalbone (Movimento 5 Stelle) 
- Gabriele Ruocco (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo Sindaco) 
  
 Per la Terza Commissione: Servizi alla persona, servizi civici, cultura, sport 
e tempo libero, associazionismo e cittadinanza attiva, gestione patrimonio ad uso 
associativo: 
 
- Massimo Ghiglia (Liguria al Centro Toti per Bucci) 
- Paola Marasso (Lega Liguria Bucci Sindaco) 
- Luisa Valla (Forza Italia Berlusconi Bucci Sindaco) 
- Daniele Mignemi (Genova Domani) 
- Cinzia Massa (Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco) 
- Francesco Aicardi (Vince Genova Bucci Sindaco) 
- Alessandra Leonardo (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Luca Mastropietro (Partito Democratico  Articolo Uno Psi) 
- Maria Carlucci (Noi con Massimo Ferrante) 
- Carlotta Guarneri (Movimento 5 Stelle) 
- Gianni Pellegrini (Lista Rosso Verde) 
- Enrico Sergio Davico (Genova Civica Ariel Dello Strologo Sindaco) 
 
 Il Presidente, per motivi d’urgenza, propone di dichiarare la presente Delibe-
razione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. n. 134 - comma IV - del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. Il Consiglio approva all’unanimità, senza alcun astenuto. 
 
 
                    IL SEGRETARIO                             IL PRESIDENTE  
                          f.to Roberto Scaruffi                       f.to Angelo Guidi  
 
 
 
 
In pubblicazione per 15 giorni a far data dal 21/9/2022 sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009 n. 69 e 
all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Par-
tecipazione Municipale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 
 
 
 
 
 
E’ PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO DELIBERATIVO N. 5 DEL 15.9.2022 
ADOTTATO  DAL CONSIGLIO  DEL MUNICIPIO BASSA  VAL BISAGNO: 
 
 

COSTITUZIONE DELLE COMMISSIONI MUNICIPALI PERMANENTI. 
 

 

 
 
  

 
Parere tecnico del Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

 
- art. 49 comma 1 - D. Lgs. 18/8/2000 n. 267 - T.U. delle leggi sull’ Ordinamento degli  Enti 
Locali. 
- art. 54 comma 1 - Delib. C.C 6/2/2007 n. 6 - Regolamento per il Decentramento e la Par-
tecipazione Municipale.  
 
 
   

SI  ESPRIME PARERE TECNICO FAVOREVOLE 
 

 
 ll Direttore dei Municipi Bassa e Media Val Bisagno 

                                             f.to Dott.ssa Maria Maimone 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Genova, 15/9/2022 
 
 
 
 
 

MUNICIPIO 
BASSA VAL BISAGNO 


